ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

NOME FUNÇÃO SEGMENTO

SANDRA ALVES CAVALCANTE PRESIDENTE PRESTADOR DE SERVIÇO

NEIVO JOÃO BERTUZZI VICE-PRESIDENTE USUÁRIO

CARLA MENGHINI 1º SECRETÁRIA USUÁRIO

SILMARA RIBAS 2º SECRETÁRIA USUÁRIO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 33 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAQUARA

Dispõe sobre a nomeação da Mesa Diretora do
COMUSP - Conselho Municipal de Saúde Biênio
2021-2023.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Piraquara, em sua 14ª
Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de Outubro de 2021, no
uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de
19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, pela Lei Municipal nº
1.004 de 05/05/2009 e pelo seu Regimento Interno;
Considerando o que dispõe o Regimento Interno deste Colegiado no
tocante ao tema “Eleição”, sem prejuízo dos demais dispositivos;
Considerando o deliberado e constado em ata em reunião ocorrida
em 15 de setembro do corrente ano, onde os membros decidiram que,
para favorecer o critério da paridade, a eleição fosse através de
CHAPAS;
Considerando que o processo eleitoral foi amplamente divulgado,
tendo sido oportunizado a candidatura de CHAPAS interessadas em
prazo devidamente regulamentado pelo Regimento Interno deste
Colegiado, conforme resolução disciplinadora nº 28/2021 do
COMUSP;
Considerando eleição democrática, transparente e secreta, ocorrida
em data supracitada, tendo sido oportunizada votação a todos os
conselheiros titulares ou suplentes em titularidade e que todos os
habilitados presentes da reunião votaram/manifestaram suas opiniões;
Considerando que todos os atos deste Conselho primam pelo
cumprimento dos princípios constitucionais (Legalidade,
Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência) e Princípios do
SUS (Universalidade, Integralidade, Equidade, Descentralização,
Regionalização, Hierarquização, Participação Social);
RESOLVE:
Art. 1º - Aprova o processo de eleição e empossa a Mesa Diretora do
Conselho Municipal de Saúde para o Biênio 2021/2023;
Art. 2º Nomeia os membros eleitos para o Biênio 2021/2023 com a
seguinte composição:

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 20 de outubro de 2021.

Piraquara, 25 de Outubro de 2021.

SILMARA RIBAS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Piraquara
Resolução nº 18/2019

Homologo a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de nº33 de
25/10/2021 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º da Lei Federal 8.142,
de 28 de dezembro de 1990.

GLAUCIA BUSS GUIMARÃES
Secretária Municipal de Saúde de Piraquara

Publicado por:

Rozilei do Rocio Biscotto

Código Identificador:FF3D1D3F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 28/10/2021. Edição 2379

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

http://www.diariomunicipal.com.br/amp/